ESTADO DE SANTA CATARINA
                      MUNICÍPIO DE CAÇADOR

                             Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
                        Municipais de Caçador

                       CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 06-2024

Rua General Osório, nº 52 - Centro - Caçador/SC - CEP 89.500-136
Fone/Fax (49) 3563-0216

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

GESTÃO 2021/2024

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze

horas, reuniram-se na sede do IPASC, localizada na Rua General Osório, nº 52,

Centro, no município de Caçador/SC, o Presidente em exercício Sr. Carlinho José

Bazzei, e os membros Sr. Daniel Pereira Rafaeli Filho, Sr. Gilmar Martins, Sra.

Gilvana Aparecida Gonçalves. Sr. Pedro Garcia e Sra. Luciana Gioppo Basso para

a realização de Reunião Ordinária, tendo como pauta: a) Leitura da ata anterior; b)

Análise das demonstrações contábeis dos meses de janeiro e fevereiro do ano de

2024; c) Análise do relatório de investimento do mês de fevereiro do ano de 2024;

d) Correspondências recebidas; e) Demais assuntos pertinentes ao Conselho

Fiscal. Iniciada a presente reunião, foram analisados os relatórios de janeiro de

2024, conforme segue: O saldo financeiro inicial do IPASC foi de R$

138.375.201,45, as receitas totais atingiram R$ 1.610.504,85 durante o período.

Não foi identificado o repasse do aporte para amortização de déficit atuarial (parte

fixa) no referido mês. As despesas mensais do Instituto tiveram um superávit e

totalizaram R$ 1.271.273,05. O saldo de caixa em janeiro/2024 alcançou R$

141.256.979,35, representando um aumento de R$ 2.881.779,90 no saldo total do

Instituto. Quanto aos relatórios de fevereiro, o saldo financeiro inicial foi de R$

141.256.979,35. As receitas totais atingiram R$ 4.084.097,65 durante o período. De

acordo com as planilhas do Comitê de Investimentos, as aplicações referentes ao

mês de fevereiro/2024 tiveram rendimento de 1,41%, o que representa R$

2.666.738,07. O patrimônio total atingiu R$ 184.046.895,00. As despesas mensais

do Instituto totalizaram R$ 380.615,74. O saldo de caixa em fevereiro/2024

alcançou R$ 144.960.461,26, representando um aumento de R$ 3.703.481,91 no

saldo total do Instituto. Segundo informações do Diretor Financeiro do IPASC o

total de despesas do mês em questão foi inferior ao usual por haver uma retenção,

conforme exposto no relatório de investimentos do mês de fevereiro de 2024, no

item Disponibilidade, o valor R$ 2.330.824,53 se refere à folha de pagamento dos

                             ESTADO DE SANTA CATARINA
                      MUNICÍPIO DE CAÇADOR

                             Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
                        Municipais de Caçador

                       CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 06-2024

Rua General Osório, nº 52 - Centro - Caçador/SC - CEP 89.500-136
Fone/Fax (49) 3563-0216

2

aposentados e pensionistas. Em resposta à recomendação deste Conselho e

também do Conselho Administrativo, em solicitar a abertura de Processo

Administrativo Formal, a Sra. Diretora Presidente do IPASC, através do

Memorando 056/2024 comunicou que o pedido foi submetido ao Procurador Geral

do município, Sr. Claudio Favero Junior que determinou que “a abertura de um

Processo Administrativo formal pode ser, s.m.j., dispensada neste momento.”.

Porém, recomendou “é imprescindível que o IPASC continue monitorando e

revisando suas práticas para prevenir ocorrências semelhantes no futuro.”. Dessa

forma, os relatórios do COMPREV passam a compor os documentos para análise

deste conselho. Isso posto, este conselho solicita a presença do Sr. Leonardo

Felipe Duarte, Analista Previdenciário, para dar explicações sobre tais relatórios

para melhor entendimento dos conselheiros. Nada mais havendo a tratar foi

encerrada a presente reunião, e eu, Luciana Gioppo Basso, lavrei a presente ata,

que vai por todos os presentes assinada e em arquivo digital.

Carlinho José Bazzei                           Daniel Pereira Rafaeli Filho
Presidente                                                                       Conselheiro

Gilvana Aparecida Gonçalves       Gilmar Martins
Conselheira       Conselheiro

Pedro Garcia         Luciana Gioppo Basso
Conselheiro      Conselheira

                             ESTADO DE SANTA CATARINA
                      MUNICÍPIO DE CAÇADOR

                             Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos
                        Municipais de Caçador

                       CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 06-2024

Rua General Osório, nº 52 - Centro - Caçador/SC - CEP 89.500-136
Fone/Fax (49) 3563-0216

3

LISTA DE PRESENÇA – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA - 10/04/2024

NOME ASSINATURA

Carlinho José Bazzei

Daniel Pereira Rafaeli Filho

Gilvana Gonçalves

Gilmar Martins

Pedro Garcia

Luciana Gioppo Basso